propria vocis significatio I-r un (ego fugio) innuitur. Praeterea in eundem scopum minae etiam directae et indirectae, ac terriculamenta intentantur, e. g. quidam amplae clavicordii fabricae possessor (J. Broadwood et filii); opificibus, qui magno numero ab instituto illo dependent, congrua mandata dedisse fertur, ut pro D. G. Murray suffragia dent. Regimen contra in genere omne suum patrocinium impendere decrevisse dicitur — quemadmodum D. Soltan, qui cum D. Russel in arcto familiaritatis nexu constituitur, in quodam electorum in Devonshire conventiculo declarandi se potestatem habere adfirmavit — tales, qui ex aerario proventus trahunt, et tamen auctoritate sua pro ministrorum adversariis usi fuerint, nullos deinceps favores a regimine Majestatis exspectandos habere.

Subortos in electionibus Liberpoliensibus — in quibus duo conservativi candidati DD. Sandon et Cresswell contra duos reformatores, DD. Ewart et Elphistone decertarunt, et triumphum etiam reportarunt — tumultus paginae „Times“ sic enarrant. Inde ab initio electionum civitas in magno motu fuit. Candidati conservativi suffragiorum sibi addictorum numerum singulis horis 100 — 200 increscere viderunt. Hoc plebem factionis Wigh adeo exacerbavit, ut vim adhibere caeperit, fenestras conservativorum frerit, oecum sessionum commissionis con-

servativae devastaverit, et politiae administratos, atque hos inter aestimatissimum Supremum Commissarium Whitby pessime habuerit. Pars civitatis die tota publicis tumultibus exposita fuit. Praefectus civitatis (Major) e podio curiae civicae legem de seditione promulgavit; interpellabatur a plurimis, ut armatam manum requirat, quod recusabat, sperans plebem sponte ad ordinem reversuram. Omnes operae, hyberni, nautae, verbo infima plebs omnis ad electionum contubernia confluxeunt, quamquam suffragiorum jure destituerentur, et inter 50 vix unus inscriptiones vexillorum legendo essent. In angulis platearum ad hybernos, qui magno numero Liberpolii aderant, haec provocatio legebatur: „Hyberni millenas contumelias, quibus adfecti fuistis, memoria adhuc tenetis. Fertiles agri vestri, sanguine fratrum vestrorum, quem factio Arausionensis fuderat, rigati sunt. E provinciis Leinster, Munster, Conaugh, et Ulster oriundi ad stationes vestras! — Hyberni! praeparate conventicula vestra, coordinate turbas! mementote Rathcomarcae; nolite ullum inter vos pati proditorem libertatis et Hyberniae! Qui nobiscum non est, est contra nos! Ad tentoria tua o Israël! Tessera vestra sit: Regina et ejus amici! Ewart et Elphinstone! Liberpoliensis sodalitas libertatis!“ Quid naturalius, quam simili adhortatione inflammari illam hominum classem? Magistratus ci-

vicus nulla providentiae media arripuit, nulla idcirco pro quocumque, aderat securitas, qui rubro colore comparuere, foeminae et infantes injuria affecti, quin satellites politiae tutamini adfuissent. Jam pridie processionis electoralis Conservativis graves contumeliae illatae, quas admiranda animi moderatione ferebant. Inter processiones radicalium integrae catervae furum, et ganeonum fustibus armatorum videbantur. Complures homines lapidibus impetebantur, alii conculcabantur. Infanti duorum annorum rubrum fasciam circa collum gerenti (qui color factionis tory candidatorum fuit, unus ex asséclis Dni Elphinstone, cultro pectus pertudit.“ — Novissima nuncia ferunt, tumultus adhuc perdurare. Politiae satellites arma arripere jussi sunt, et Manschestria miles accitus. *)

In Bath locum duorum radicalium, Generalis Palmer, et Dni Roebucks, duo Tory, Lord Powerscourt et D. L. Bruges occuparunt. Electionis adparatus in hac urbe per operas, in ductibus ferreis et viarum stratis laborantes, turbati sunt, quemvis scilicet transeuntem sine discrimine impetebant, candidatos sublatis clamoribus a dicendo arcebant, diversa vexilla dilacerabant, et complurium domorum fenestras confregerunt.

*) Si jam nunc res sic aguntur, et salus publica hac ratione paratur, quid sperandum extenso jure electionis et suffragiorum? Si fustibus non judicio Magistratus lecti fuerint?

Inde ab exordio ferendorum suffragiorum Radicales suffragiis succumbebant. De Generale Palmer innotuit, eum aere alieno gravatum esse, et contra Roebuck obversum, eum dum de sanctificatione Sabbathi lex ferenda erat, adversam propugnasse sententiam. Quaker tamen magno numero ei suffragia dabant, ast in genere methodistarum et alias pietistarum sectas adversum se habuit. Conclamatum fuit: „Alegatos civitatis Bath hucusque alterum mendicum alterum infidelem fuisse.“*)

Ingens illa agitatio, quam in Britannia electio universalis producere consuevit, inde intelligi potest, quod proventus tali opportunitate e Postae officiis 100.000 lib. st. incrementum accipiant. Redituum typographicorum augmentum hoc tempore haud est minus, pro annunciationibus, circularibus, schaedis, provocationibus, literis, in quibus suffragia flagitantur. Paginae „Morning-Chronicle“ his adjiciunt mercedem et honoraria chirurgorum pro ligamentis capitis et crurum solemnitate hac confractorum!

Paginae Ministris addictae electores monent, ut, ubicunque electio inter ultra-radicalem et Tory controversa fuerit, suffragia sua priori, i. e. ultraradicali addicant, ne per electionem unius conservativi repraesentationem suam e-

*) Recte quidem — dummodo absit calumnia — privatae vitae macula, publicam foedare solet.

lidant — Inter electiones novissimas vehementissimae contentioni subjectae fuerunt Dni Graham in Ost-Cumberland, Dnorum item Hume et Byngs in Middlesex et Dni Fr. Burdett in Wiltshire, in his eventus maxime anceps fuerat, et ideo diversis factionibus addictae Paginae omnes canales et cataractas suae eloquentiae respectivae aperuerunt. — Inter caeteras „Sun“ electores in Wiltshire modo hoc radicali alloquebatur: „Sumite exemplum ab electoribus in Wigtownshire, qui psalmistam Pharisaeum illum, qui, si potuisset, gramen, floresque diebus Domini crescere prohibuisset, quive popinas, ductus viarum ferreos et hortos deliciarum una pia execratione comprehendit, abegerunt, ut piis meditationibus suis imperturbate vacare possit. Ambo Barones ne hilum quidem valent, ambo ita abhorrent libertatem, sicut diabolus aquam benedictam. Ejicite illum, electores Wiltshirenses; si ire detrectaverit, quaerite ab eo, quid ex odio ejusdem adversus factionem Tory factum sit? ex ardente ejus erga libertatem amore? e consiliis de universali suffragiorum facultate, e triennialibus comitiis et secretis suffragiis? quae ante tres adhuc annos in coronae et anchorae taberna praelegerat. Et si respondere noluerit, convertite solummodo capita equorum ejus Londinum versus, diciteque ei, vos potius versatilem gallum galinaceum in culmine domorum (ventorum ac tempesta-

tum indicium) electuros, quam grandaevum senem sensa et principia abjurantem, quae in flore ac vigore aetatis solenniter professus fuit. Nequaquam! Judas una vice, semper erit Judas! Sicut electores Westmonasterienses sefellerat, ita et vos deludet. Burdett Ablegatus Cottus Wilt? hoc nunquam fiet, electores hanc ignominiae maculam haud quaquam sibi inurent!“ *)

Inter memorabiliores scenas electionum refertur etiam Nothvichensis. Pro coëmendis suffragiis millia et millia profusa sunt; mercatura haec publice et impudenter a deo exercebatur, ut plures, qui se pro certa pecuniae summa jam venundederunt, eam restituerint, quoniam ab adversa parte plus oblatum fuit. Electores per centenos in po-

*) Per Deum atque homines, quanta haec publica licentia linguae! ubi meta, ubi terminus calumniarum ponetur? Si haec in perversorum duntaxat castigationem fierent — quamquam negamus, hanc in bene ordinata republica ad unius cujusque privatam spectare seu obligationem seu auctoritatem — ast probos, bonosque pari affectuum ac lubricum furore, imo majore ferit, quum pravi in petulantia atque injuriis inferendis magis sibi indulgeant. Si haec in ludicris solum rebus exercebantur, sed in gravissimis, dum legislatores uno alterove superante suffragio creantur; illo temporis momento, quo solo summa potestas populi exercetur, dum summa haec in res sacras et profanas potestas confertur! dum salus reipublicae omni cum moderamine animorum, summa cum virtute atque sapientia procuranda foret! — *

pinas trahebantur, ibi inebriati et captivi detenti fuerunt, ne effugere possint. Ad cruenta etiam certamina devenit, neque in plateis ulla adfuit securitas. Pretium suffragiorum singulorum inter 10 et 15 sovereigns variabat; ultimis vero electionis horis pro quibusdam suffragiis singulatim etiam 100 usque 200 l. st. solvebantur. Interim in hac propudiosa electione nobilis etiam animi documenta narrantur. Quidam tonsor inops ultimis electionis horis quater repudiavit oblatum 100 l. st.; alter autem 30 sovereigns. Quidam textor pauper, qui cum uxore et 8 prolibus 2 duntaxat schilling pro pane habuit, cunctis tentationibus restitit; alter, cui 30 sovereigns promissa sunt, ut ab electione emanat, oblatum respuit, cum tamen tunicam in domo fiduciaria oppignoratam habuerit, familiae panem comparandi ergo. — Frequenter etiam foeminae adhibitae, ut conjuges suos seducere adlaborent. Electio factionem Tory 20,000 lib. st. (200,000 fl. c.m.) constitit; videntur tamen nec adversarii horum eadem media contempniti fuisse, si argentum non defuisset. — „Et istud est“ exclamant paginae — Notwich-Mercury — „illud repraesentativum systema, cui Angliae legislatio et libertas constitutionalis innititur!“ Editor dictarum paginarum, in libello comitiis porrigendo, foedam hanc agendi rationem exponere in animum induxit, adfirmatque cunctos majoris auctoritatis urbis incolas se paratos fore declarasse ad

libellum, in quo sublatio juris electoralis civitatis suae oretur, subscribendum.

Dnum Hume paginae „Standard“ inter viros publicos, qui unquam comitia Angliae foedarunt, post O'Connell immanissimum, esse adfirmant; et eadem die paginae „Morning-Chronicle“ adserunt: si quis unquam de Anglia optime meritus est, is profecto D. Jos. Hume est.

Lord Alfredus Paget, qui nuper inter Agazonum Reginae Magistros receptus est, nunc ad comitia Ablegatus electus pro urbe Lichfield, die 29 Julii 21-mum aetatis annum complevit.

Paginae Birminghamenses „Advertiser“ scribunt, ibidem in electione comitali post lata scriptis suffragia serios tumultus locum habuisse, et die postero palatium Royal-Hotel funditus diruendi consilium proditum fuisse. Omnes jam fenestrae in toto aedificio confractae, portae effractae, suppellectilia et instrumenta quaeque ad plateam projecta. — Postquam lex de seditione perlecta fuisset, et armata manus in auxilium accita, furibunda multitudo vi adhibita dispulsa est. Complures tumultus auctores comprehensi tribunalibus traditi sunt.

Electio Dublini jucundiozem induit faciem. Ipse actus electionis sine omni tranquillitatis perturbatione susceptus est: et solum, dum D. Moore pro Hamilton peroraret, in podio motus subortus; protracto e-

nim per quemdam pugione, clamor una exaudiebatur: „Nolumus hannoveranum! Apage hannoveranum!“ etc. Homo cum pugione in custodiam datus. — Paginae „Standard“ hunc intervenientem casum narrant: „Postquam D. West criminationem illam, ac si contra exarendatores seu redemptores terrarum suarum inhumaniter egisset, refutavit, adjecit a Dno O'Connell saepe sibi corporis deformitatem objectam fuisse, ast se (West) alienis adminus pennis semet ornare haud esse solitum. Si Dominus O'Connell gratia formae suae gloriari desiderat, velit adminus complacendi gratia capillamentum suum e Bondstreet deponere, sicque coram populo comparere, tum enim vero quivis judicium ferre poterit, quisnam ipsorum pulchrior sit masculus. O'Connell detracto illico capillamento in naturali sua calvitie adstitit — ne unicus quidem inter nudum caput ejus et lychnuchum imminentem intercessit capillus. Effectus, quem scena haec ridicula produxit, describi nequit; facies Dni O'Connell hilari et jocosa facetia resplendebat. Omnis conventus, Praefectus, Candidati, factiones coloris auranciaci aequae ac viridis lactae electionis obliti, se comici hujus spectaculi oblectamento tradere videbantur.

*Propositio in comitiis badensibus de abolendo
caelibatu cleri catholici.*

In ultima sessione Curiae alterius, Statuum badensium die 31. Julii Ablegatus Rotteck relationem praestitit de pluribus propositionibus abolitionem cleri catholici concernentibus, svasitque, ut eadem Ministris tradantur, qui in iis ad celebrandas provinciales synodos, jam promissas, argumenta inventuri sint. Ablegatus Duttlinger propositioni huic adstipulatus, explicuit argumenta jam in prioribus comitiis pro sufferendo caelibatu in medium prolata. Minister int. negotiorum declaravit, id quidem in se unum idemque esse, an propositio haec in archivo Curiarum aut in Status Ministrorum computrescat; se interim argumentum hoc ad comitiorum pertractationem et disceptationem idoneum esse nequaquam censere, quin imo singulare omnino sibi videri, quod a regimine M. Ducatus postuletur, ut illud tale quid ad agendum suscipiat, quod maxima regna catholica tentare nunquam sint ausa. Ablegatus Welker expresse in favorem abolendi caelibatus prolocutus, in hoc aptum medium prospexit, quo sublimior catholicismo puritas concilietur, dolens, nihil ad purgandam hanc fidem tam longo tempore esse factum, quamquam summopere purificatione illa opus foret, propositionem itaque Commissionis, praecipue relate ad celebrandas synodos propugnavit. — Minister

externorum negotiorum L. B. Blittersdorf, affirmavit, discussionem idmodi quaestionum, affectum duntaxat effervescentiam adducere, internamque in ecclesia catholica pacem turbare debere; catholicorum M. Ducatus, qui jure ad plenam conscientiae libertatem perinde gaudent, longe majorem numerum ejusmodi innovationibus certissime adversari; propositam caelibatus per synodos abolitionem, si evenire posset, necessario scissiones in ecclesia catholica progenituram, quoniam consensus in eam Curiae romanae supponi nequeat; nec quidquam tantis subjectum esse difficultatibus, quam regulatio negotiorum ecclesiae catholicae, quia non tantum diversarum fidei confessionum in M. Ducatu, sed etiam caeterorum Statuum superioris rhenanae provinciae ecclesiasticae, tum etiam summi ecclesiae catholicae Capitis rationem habendam esse; et quia absque mutuo undique animorum consensu, nullum vel cogitari potest resultatatum; tanto vero scelestius foret flammam discordiarum in Mag. Ducatum projicere et dissidia quaeque inter viros ecclesiasticos et seculares, inter foed. Status (Germaniae) et Romam seminare; regimen certe M. Ducatus non modo auxiliares ad haec manus haud porriget, nec subversionibus in ecclesia cath. praeibit, verum etiamsi propositio Commissionis per Curiam Ablegatorum probaretur, ei nullum momentum tribuet. — Ablegatus Trefurt, ad celebres e statu ecclesiastico catholico scripto-

res provocans aequè pro sublacione caelibatus sensa enunciavit et metum Ministri exter. negot. fundamento carere adseruit, quoniam major catholicorum numerus in abolitionem caelibatus consentiat. L. B. Blittersdorf reposuit: sit ita, licet, quod tamen non credit, ast etiam minori numero catholicorum libertatem conscientiae competere debere, ideoque se rursus repetere: quaestiones ejusmodi pro consultationibus Curiae haud esse idoneas; oratores id nequiquam scire posse, quare ratione hic dicta a singulis catholicis suscepta sint; ipse quidem, velut individuum et catholicus, libere confitetur, se per ea, quae ab Ablegato Welker audiverat, intime offensum fuisse. — Post aliquot adhuc dicta et responsa, suffragiorum major pars Commissionis propositionem probavit. *v. * e W.*

V. PP. Capucini in Bavaria.

Periodicum scriptum ecclesiasticum „Si-on“ Monachio de 29. Jul. haec refert: „Fide dignae relationes adfirmant Majestatem Regem Bavariae praecepisse, ut Ven. PP. Capucinis hospitium, quod olim in aestiva residentia r. Nymphenburgi tenuerant, una cum ejate sacello aulico restituatur. Mandatum hoc est optimum responsum ad quorundam comitialium ablegatorum insultus, quibus in monasteria, in primis ita dictorum mendi-

cantium monachorum inveci sunt. Majestas Rex eos prope ad se admovit, qui advocato Hornthal et aliis contemnendi adeo videbantur. Deus servet Regem! 6 v. * e W.

Comes Merce d'Argenteau, Prostates olim Regis Hollandiae, nunc ad bavaricam Aulam Nuncius Sedis Apostolicae.

Publicae Paginae nuper vulgarunt a Rege Hollandiae Comitem Merce d'Argenteau, Nuncium Pontificium ad Aulam Bavaricam, commendatorem ordinis Leonis bavarici creatum esse. Singularem profecto memoriam meretur — ajunt Paginae commerciales Amstelodamenses — et scitu dignum est, Comitem hunc antea Colonellum Prostaten fuisse Regis nostri, serius autem conditionem suam cum venerabili statu sacerdotali permutasse, in quo ad dignitatem usque Nuncii Sedis Pontificii proventus est. Cum nuper dierum Hagam Comitum inviseret, a Majestate ad convivium vocatus, Rex benignitatis ei documentum dare volens crucem commendatoris supra dicti ordinis propria manu pectori ejusdem appendit. Comes in Statibus Pontificiis indigenatu ornatus est.

v. * e W.

*And. Viszoczky hungarus Missionarius in
America bor.*

Inter missionarios Americae bor. hoc tempore etiam patriota noster invenitur; scilicet And. Viszoczky, natus in Szepes-Olaszi 1796. Studia theologica Viennae in Pazmaneo absolvit; 1812 in dioecesi Scepusiensi ordines sacros accepit, ubi 12 annos singulari zelo curae animarum intentus fuit. 1833. 29. Maj. Vindobona in dioecesim americanam, Cincinnati compellatam, iter suscepit, et ibi magno cum ardore christianam religionem ab illo tempore propagare conatur.